

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và Phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phục vụ các kỳ thi năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-SGDĐT ngày 11/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Bắc Giang về Kế hoạch Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phục vụ các kỳ thi năm 2023; Kế hoạch số 40/KH-SGDĐT ngày 21/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Giang v/v Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, tương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh trên địa bàn tỉnh năm 2023.

Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng Kế hoạch PCTT-TKCN năm 2023 và phương án PCTT-TKCN phục vụ các kỳ thi năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh thần sẵn sàng, chủ động chuẩn bị, ứng phó, khắc phục với thiên tai của cán bộ giáo viên nhà trường trong mọi tình huống trước bối cảnh biến đổi khí hậu, dự báo bão lớn và thảm họa thiên tai hoàn toàn có thể xảy ra, nhất là trong các kỳ thi năm 2023, đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên (GV), nhân viên (NV) và học sinh (HS) trong các hoạt động giáo dục, trước mắt là khi tham gia các kỳ thi năm 2023, góp phần xây dựng xã hội an toàn.

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương khi có thiên tai xảy ra.

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao của nhà trường.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến toàn thể cán bộ, GV, NV, HS trong nhà trường.

- Công tác phòng, chống thiên tai phải được tiến hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch bám sát các nội dung chỉ đạo của cấp trên đồng thời phù hợp với điều kiện thực tế của trường THPT Hiệp Hòa số 4.

- Nội dung kế hoạch phải toàn diện, cụ thể, khả thi, chỉ rõ những nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ đặc thù của nhà trường, huy động công sức, trí tuệ của tập thể, cá nhân trong nhà trường tham gia.

- Khi xảy ra thiên tai phải xử lý nhanh, chính xác, an toàn không để xảy ra thiệt hại về người, giảm nhẹ thiệt hại tài sản, CSVN đến mức thấp nhất;

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT-TKCN của trường.

- Thường xuyên cập nhật các chỉ đạo của BCĐ PCTT-TKCN Ngành để phổ biến và hướng dẫn, phân công nhiệm vụ các thành viên trong BCĐ cấp trường thực hiện có hiệu quả.

- Báo cáo kịp thời những khó khăn của cơ sở về BCĐ Sở GD&ĐT Bắc Giang trong khi thực hiện nhiệm vụ để được hỗ trợ về phương tiện kỹ thuật cũng như con người khi cần.

- Kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên;

2. Tuyên truyền, hướng dẫn đến CBGV, NV và học sinh về nguy cơ và cách phòng chống thiên tai.

- Chỉ đạo ĐTN tăng cường công tác tuyên truyền, đồng thời đa dạng hóa hình thức tuyên truyền đến CBGV, NV và học sinh.

- Chỉ đạo GVCN tuyên truyền đến HS lớp mình trong các buổi sinh hoạt tập thể.

- Tăng cường công tác thông tin phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng, thực 3 hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”; tổ chức xây dựng, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng xung kích phòng chống thiên tai để chủ động ứng phó tại chỗ ngay từ giờ đầu khi xảy ra thiên tai, đặc biệt là trong trường hợp chi viện từ bên ngoài không kịp thời do chia cắt hoặc ảnh hưởng của dịch bệnh.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, GV, NV, HS trong trường về nguy cơ và cách phòng, chống thiên tai. Thực hiện lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai vào kế hoạch năm học của nhà trường và vào lồng ghép vào chương trình dạy và học ở các môn học Địa lí, Vật lí, Công nghệ, TD, GDQP.

3. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị để đảm bảo công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Bộ phận cơ sở vật chất nhà trường phối hợp với bộ phận kế toán để tham mưu với lãnh đạo nhà trường bổ sung, sửa chữa kịp thời các trang thiết bị nhà trường nhằm đảm bảo cho công tác PCTT-TKCN trong nhà trường.

4. Huấn luyện cho các thành viên BCĐ sử dụng thành thạo các trang thiết bị PCTT-TKCN sẵn có trong nhà trường.

- Tổ chức huấn luyện tại đơn vị dựa trên các trang thiết bị sẵn có.

- Phối hợp với chính quyền địa phương để cử cán bộ tham gia tập huấn về công tác PCTT-TKCN.

5. Phối hợp với BCD của địa phương để tăng cường hiệu quả công tác PCTT-TKCN.

- Thường xuyên liên hệ với BCD của địa phương để tăng cường công tác phối hợp, hỗ trợ khi thực hiện công tác PCTT-TKCN, đặc biệt khi có thiên tai xảy ra.

6. Tăng cường hệ thống thông tin liên lạc

- Sẵn sàng huy động, sử dụng các phương tiện thông tin liên lạc trong điều kiện hệ thống thông tin công cộng bị ách tắc, hệ thống điện bị cắt do bão, đảm bảo liên lạc thông suốt khi thiên tai xảy ra.

7. Công tác trực ban.

Tổ chức trực ban phòng, chống thiên tai để theo dõi; tổ chức thông báo, cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, tai nạn xảy ra trong nhà trường.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG ỨNG PHÓ CỤ THỂ

1. Ban chỉ huy PCTT-TKCN của trường.

- Tham mưu Ban chỉ huy PCTT-TKCN địa phương, huyện chỉ đạo có hiệu quả công tác phòng chống thiên tai trong trường và trên địa bàn khu vực trường đứng chân.

- Xây dựng Kế hoạch PCTT-TKCN của trường. Chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra các bộ phận được phân công nhiệm vụ, nhằm chủ động phòng, tránh khi có thiên tai xảy ra, hạn chế thấp nhất mức thiệt hại, đặc biệt có phương án đảm bảo an toàn cho các kỳ thi năm 2023.

- BGH đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, GV, NV, HS trong trường về công tác PCTT-TKCN. Tăng cường phổ biến pháp luật về phòng, chống thiên tai, lồng ghép trong các chương trình, nội dung giáo dục tại đơn vị.

- Khi có bão, lũ hoặc hiện tượng thời tiết bất thường xuất hiện và có khả năng ảnh hưởng, Ban chỉ huy PCTT-TKCN của trường nhận thông tin chỉ đạo của cấp trên và thông tin cập nhật trên báo, đài để thông báo đến toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường để chủ động các giải pháp ứng phó.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong công tác PCTT-TKCN và thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ban chỉ huy PCTT-TKCN các cấp theo qui định.

2. Trước khi thiên tai xảy ra

- Quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của ngành về PCTT-TKCN. Thành lập, củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT-TKCN ở Nhà trường do Hiệu trưởng làm trưởng ban.

- Xây dựng kế hoạch triển khai các phương án PCTT-TKCN, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị và địa phương, trong đó phải tính đến những yếu tố bất thường do tình hình thời tiết có những diễn biến phức tạp, khó lường, đặc biệt trong thời gian diễn ra các kỳ thi năm 2023.

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên và học sinh, hướng dẫn các bậc cha mẹ học sinh các kỹ năng phòng chống, bảo vệ ứng phó với những tình huống bất thường của thiên tai (nắng nóng, lụt bão, lũ quét, úng ngập, lở đất...). Đưa kỹ năng bơi lội, cứu đuối nước vào chương trình học tập ngoại khóa cho giáo viên, học sinh. Tổ chức các hoạt động, các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về kỹ năng phòng, chống thiên tai và hướng dẫn xử lý tình huống khi có thiên tai xảy ra, cách phòng chống các loại dịch bệnh sau khi thiên tai xảy ra.

- Rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất nhà trường, lớp học, phòng chức năng, kho đồ dùng dạy học, thư viện, hệ thống điện, cây xanh, tường rào... Những loại thiết bị, máy móc nặng, cồng kềnh, khó đưa lên cao một cách kịp thời thì phải được kê cao an toàn từ trước. Bàn ghế, tủ làm bằng gỗ thấm nước và các máy móc, các thiết bị có chất liệu không chịu được ẩm ướt không được để những nơi có nguy cơ ngâm và ngập trong nước. Không để tình trạng tài sản bị hư hỏng do lũ, lụt ở trong các nhà cấp 4 hoặc tầng trệt. Thực hiện việc chống thấm dột, khơi thông cống rãnh thoát nước, chặt tỉa cành cây, phát hiện các nguy cơ gây tai nạn, thương tích khi bão lũ đến để khắc phục kịp thời.

- Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trong nhà trường, không để kẻ địch, phần tử xấu lợi dụng tình hình để phá hoại, chiếm đoạt tài sản khi xảy ra mưa bão, lũ lụt.

- Rà soát, kiểm tra đánh giá, bổ sung các phương tiện phục vụ công tác PCTT-TKCN; lương thực, thực phẩm, nước uống, thuốc, trang thiết bị y tế và các vận dụng cần thiết cho sinh hoạt khi sử dụng trường học làm nơi sơ tán dân cư và học sinh.

- Tổ chức trực nghiêm túc 24/24 giờ để theo dõi, tổ chức thông báo, cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả bão xảy ra trên địa bàn. Đặc biệt là tổ chức lực lượng xung kích, trực chiến để sẵn sàng khi xảy ra các tình huống xấu như sập nhà, sập công trình, cháy - nổ.

- Trong trường hợp nhà trường được chọn làm nơi tập kết, sơ tán nhân dân, cần xây dựng sơ đồ, có chỉ dẫn, đánh dấu lối thoát hiểm và các điểm an toàn có thể cư trú, sơ tán người và tài sản. Rà soát, kiểm tra, đánh giá, bổ sung các phương tiện phục vụ công tác PCTT-TKCN; công tác hậu cần phải được chuẩn bị chu đáo. Đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc, báo cáo tình hình tại chỗ cho các cấp có thẩm quyền để hỗ trợ, phối hợp sơ tán, quản lý dân cư và học sinh.

3. Trong thời gian diễn ra thiên tai

3.1. Đối với tình hình thiên tai xảy ra đột ngột:

- Tổ chức báo động, sơ tán giáo viên, học sinh theo phương án đã đề ra. Liên lạc, báo cáo cho các cấp có thẩm quyền tình hình tại đơn vị, liên lạc với gia đình học sinh để có hình thức quản lý học sinh hợp lý; phân công trách nhiệm quản lý giáo viên, học sinh tại nơi sơ tán.

- Phối hợp với Ban chỉ huy PCTT-TKCN tại địa phương tổ chức cứu trợ tại chỗ và tìm kiếm cứu nạn khi có trường hợp giáo viên, học sinh mất tích, tai nạn, đuối nước....

- Tổ chức di dời, sắp xếp lại tài sản, các trang thiết bị, đồ dùng học tập đến nơi an toàn. Theo dõi, cập nhật tình hình, diễn biến của thời tiết để có các giải pháp hợp lý tiếp theo. Tổ chức lực lượng xung kích, trực chiến để sẵn sàng khi xảy ra các tình huống xấu như sập nhà, sập công trình, cháy - nổ.

3.2. Đối với tình hình thiên tai đã được dự báo trước:

- Thông báo với gia đình giáo viên, học sinh về tình hình thiên tai và lịch nghỉ học.

- Thực hiện kế hoạch trực 24/24 giờ tại đơn vị; theo dõi, cập nhật tình hình, diễn biến của thời tiết; thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Liên hệ chặt chẽ với Ban chỉ huy PCTT-TKCN tại địa phương, với các cấp có thẩm quyền để phối hợp xử lý, đối phó với tình hình thiên tai.

4. Sau khi thiên tai kết thúc

- Tổ chức rà soát, đánh giá, báo cáo thiệt hại do thiên tai gây ra. Báo cáo cụ thể về: số lượng, mức độ thiệt hại về cơ quan cấp trên để có hướng xử lý; trong trường hợp khẩn cấp, cần báo cáo nhanh bằng mọi cách cho cơ quan cấp trên để được hướng dẫn xử lý.

- Tổ chức tu sửa, dọn dẹp, vệ sinh trường lớp, bảo đảm các điều kiện để tổ chức các hoạt động của trường học. Đặc biệt chú ý bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, lưu ý kiểm tra nguồn nước uống cho học sinh và cán bộ, giáo viên; phối hợp với cơ quan y tế trên địa bàn phun thuốc, tẩy trùng phòng chống các loại dịch bệnh.

- Xây dựng kế hoạch, thông báo lịch học và làm việc cho cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên của nhà trường (trong trường hợp phải nghỉ học).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kiện toàn ban chỉ huy PCTT-TKCN của nhà trường (Có danh sách kèm theo).

- Các thành viên trong BCD cấp trường chủ động thực hiện nhiệm vụ được phân công.

- Thường xuyên kiểm tra công tác PCTT-TKCN trong nhà trường để kịp thời bổ sung, chỉnh sửa nội dung cho phù hợp với điều kiện thực tế.

- Báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Giang; UBND huyện Hiệp Hòa, xã Hoàng An, thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của địa phương về công tác PCTT-TKCN trong nhà trường.

- Chủ động cho học sinh nghỉ học trong trường hợp bị bão, lũ, lụt hoặc thiên tai khác, giao thông đi lại khó khăn không đảm bảo an toàn cho học sinh; đồng thời báo cáo Sở GD&ĐT, huyện Hiệp Hòa, xã Hoàng An và chủ động tổ chức dạy bù chương trình đảm bảo kịp thời, đúng chương trình, kế hoạch năm học.

- Khi có thảm họa xảy ra, nhà trường báo cáo ngay về Văn phòng Sở về tình hình, hướng xử lý, kết quả xử lý, xin ý kiến chỉ đạo, hỗ trợ, giúp đỡ khi cần thiết qua các số ĐT: 02043853192; 0912314012. Email: vanphong@bacgiang.edu.vn.
đồng thời báo cáo về Ban chỉ huy PCTT-TKCN huyện Hiệp Hòa.

Trên đây là Kế hoạch Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và phương án chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phục vụ các kỳ thi năm 2023 của trường THPT Hiệp Hòa số 4. Kế hoạch này tiếp tục bổ sung cho kế hoạch số 10/KH-THPTHH4 ngày 18/3/2023 về việc “*Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh năm 2023*”. Yêu cầu các tổ chức trong nhà trường, CBGV, NV và học sinh nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Sở (b/c);
- BGH, TTCM, CĐ, ĐTN (t/h)
- CBGVNV và HS (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Đức Toàn

DANH SÁCH

Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cứu hộ năm 2022

(Ban hành kèm theo Quyết định số:32 QĐ-THPT HH4 ngày 28/3/2022)

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Đức Thiệu	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Nguyễn Đức Toàn	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
3	Nguyễn Đức Thiện	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
4	Nguyễn Văn Ngọc	Bí thư ĐTN	Thành viên
5	Nguyễn Văn Xuyên	Thư ký HĐ	Thành viên
6	Dương Mạnh Hùng	Tổ trưởng Tổ Sư, Địa, CD	Thành viên
7	Lê Duy Thìn	Tổ trưởng Tổ Hoá, Sinh	Thành viên
8	Nguyễn Đức Tập	Tổ trưởng Tổ TD, QP	Thành viên
9	Ngô Trọng Bình	Tổ trưởng Tổ Toán, Tin	Thành viên
10	Nguyễn Thị Hạ	Tổ trưởng Tổ Lý, KTCN	Thành viên
11	Nghiêm Thị Ngọc Thương	Tổ trưởng Tổ Ngữ văn	Thành viên
12	Nguyễn Thị Lan	Tổ trưởng Tổ Tiếng Anh	Thành viên
13	Đặng Văn Tư	Tổ trưởng Tổ Văn phòng	Thành viên

Danh sách có 13 người.